
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 07 Servizio 01 

Gestione amministrativa appalti viabilita' - concessioni - espropri 

e-mail: p.berno@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905885
del  06/12/2017

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott. Alessandro Peparoni
Responsabile del Procedimento  
Dott. Maria Rosaria Di Russo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 07
quale centro di responsabilita'
in data 11/12/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5584 del 14/12/2017

 

Oggetto: Servizio di riparazione e manutenzione dei veicoli e mezzi d'opera della Citta'
metropolitana di Roma Capitale - Dipartimento VII Servizio Viabilita' Zona Nord e Sud -
approvazione capitolato speciale d'appalto - approvazione metodo di gara mediante
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. - importo spesa di €
300. 000,00 (IVA 22% inclusa) - Determina a contrarre - CIG: 730841245F, 7308420AF7,
7308425F16, 730843033A 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP07

Dott. Paolo BERNO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.
Alessandro Peparoni e dal responsabile del procedimento Dott. Maria Rosaria Di Russo;  

  

che con D.C.M. n. 45 del 03.10.2017 è stato approvato il bilancio annuale 2017, il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 ed il relativo Elenco Annuale 2017;

che con D.C.M. n. 46 del 27/11/2017 è stato approvato il PEG 2017;

Vista la nota prot. n. 165148/17 del 28.11.2017 con la quale l'Ufficio di Direzione - Viabilità Zona
Sud del Dipartimento VII ha trasmesso, in allegato, il Capitolato speciale d'appalto all'uopo redatto,
chiedendo contestualmente, di voler predisporre gli atti necessari da inviare all'Ufficio Gare al fine
dell'avvio delle procedure di gara per l'aggiudicazione del servizio;

vista, altresì, la nota dell'Ufficio di Direzione del Dipartimento VII, in data 30.11.2017, con la
quale si indica quanto segue:

"Considerato che non sono previste tabelle specifiche per determinare tale importo  si è proceduto
ad una ricerca tra vari enti, dalla quale è risultato che il costo della manodopera è pari al 40%
dell’importo a base d’asta.

Pertanto si comunicano gli importi relativi ai lotti previsti nel capitolato speciale d’appalto:

Lotto 1 Sezione 1 Importo a base d’asta € 28.688,52 Costo della manodopera € 11.475,41 - CIG:
730841245F

Lotto 2 Sezione 2 e 3 Importo a base d’asta € 57.377,05 Costo della manodopera € 22.950,82  -
CIG: 7308420AF7

Lotto 3 Sezione 4 e 5 Importo a base d’asta € 77.868,85 Costo della manodopera € 31.147,54 -
CIG: 7308425F16

Lotto 4 Sezione 6,7 e 8 Importo a base d’asta € 81.967,21 Costo della manodopera € 32.786,88 -
CIG: 730843033A";

Visto l'art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui "Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...[...];

visto l'art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che recita quanto segue: "Nel rispetto della disciplina
comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine
di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti
suddividono gli appalti in lotti funzionali di cui all'articolo 3, comma 1, lettera qq), ovvero in
lotti prestazionali di cui all'articolo 3, comma 1, lettera ggggg), in conformità alle categorie o
specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture. Le stazioni appaltanti motivano la
mancata suddivisione dell'appalto in lotti nel bando di gara o nella lettera di invito e nella
relazione unica di cui agli articoli 99 e 139.";

considerato che, pertanto, per l'affidamento del servizio in questione si procede alla suddivisione in
4 lotti funzionali in quanto la ripartizione è necessaria per le esigenze di celerità e di pronto



 

intervento che non sarebbero garantite dalla presenza di un solo fornitore per tutto il territorio
provinciale;

visto il capitolato speciale d'appalto, che prevede l'esecuzione del servizio in questione per l’importo
complessivo di € 245.901,63 (oltre IVA 22%) suddiviso in 4 lotti così ripartiti:

1 lotto Sez. 1 per un importo di € 28.688,52 (IVA esclusa), di cui € 11.475,41 ai sensi dell'art. 23
comma 16 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui mezzi d'opera bob-Kat, JCB, trattore rotofalce,
minipala, terna e spargisale;

2 lotto Sez. 2 e 3 per un importo di € 57.377,05 (IVA esclusa), di cui € 22.950,82 ai sensi dell'art.
23 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui mezzi d'opera pala meccanica, trattore, JCB,
trattore rotofalce, bob-Kat, spargisale, miniescavatore;

3 lotto Sez. 4 e 5 per un importo di € 77.868,85 (IVA esclusa), di cui € 31.147,54 ai sensi dell'art.
23 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui mezzi d'opera terna, pala meccanica, JCB,
trattore rotofalce, unimog 300, unimog 90, unimog 400, spargisale, spazzola e vomere;

4 lotto Sez. 6,7 e 8 per un importo di € 81.967,21 (IVA esclusa), di cui € 32.786,88 ai sensi
dell'art. 23 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui mezzi d'opera trattore, terna, bob-kat,
spargisale, rotofalce, spazzola;

visto l'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

visto l'art. 95 comma 3 lett. a) del medesimo D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. che recita quanto segue:
"Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: i contratti relativi ai
servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica, nonchè ai servizi ad alta
intensità di manodopera, come definiti all'articolo 50, comma 1, fatti salvi gli affidamenti ai
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a)";

ritenuto che per l’affidamento del predetto servizio occorre indire apposita procedura aperta ai sensi
all’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al Capitolato Speciale d'appalto ed
al suddetto importo di € 245.901,63 (oltre IVA 22%) suddiviso in 4 lotti come sopra specificati;

visto il punto 10 del deliberato della D.C.M. n. 45/2017 che recita quanto segue: "di autorizzare,
ai sensi del richiamato art. 42, tutti gli impegni di spesa pluriennali corrlati ad entrate a
specifica destinazione, gli impegni pluriennali necessari allo svolgimento delle manutenzioni
ordinarie di scuole e strade nei limiti delo stanziamento previsto nel Bilancio di Previsioni
2017, gli ulteriori impegni di spesa pluriennali destinati a garantire l'erogazione dei servizi
minimi essenziali connessi allo svolgimento delle funzioni fondamentali anche per il tramite della
propria società in House Capitale Lavoro Spa";

ritenuto, pertanto, necessario prenotare la somma complessiva di € 300.000,00 (IVA 22% inclusa)
quanto ad € 278.702,61 sul Capitolo MANVEI Art. 0000 CDR DIP 0701 - CDC DIP 0701 (n.
pren. 115/2018), quanto ad € 21.297,39 sul Capitolo MANVEI Art. 0000 CDR DIP 0701 - CDC
FS0601 (n. pren. 116/2018), in considerazione della circostanza che il servizio verrà svolto nel
corso e fino al 31.12.2018;

che il RUP della presente procedura è il Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento VII Dott.
Paolo Berno;

 



Vista la Legge n. 56 del 7.04.2014 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni";

atteso che il Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento VII ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

  

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

1) di approvare l’esecuzione del servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli e dei mezzi
d'opera della Città metropolitana di Roma Capitale - Dipartimento VII Viabilità ed Infrastrutture
viarie   per l'anno 2018 per l’importo posto a base di gara di € 245.901,63 suddiviso in 4 lotti come
di seguito specificati:

1 lotto Sez. 1 per un importo di € 28.688,52 (IVA esclusa), di cui € 11.475,41 ai sensi dell'art. 23
comma 16 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui mezzi d'opera bob-Kat, JCB, trattore rotofalce,
minipala, terna e spargisale - CIG: 730841245F;

2 lotto Sez. 2 e 3 per un importo di € 57.377,05 (IVA esclusa), di cui € 22.950,82 ai sensi dell'art.
23 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui mezzi d'opera pala meccanica, trattore, JCB,
trattore rotofalce, bob-Kat, spargisale, miniescavatore - CIG: 7308420AF7;

3 lotto Sez. 4 e 5 per un importo di € 77.868,85 (IVA esclusa), di cui € 31.147,54 ai sensi dell'art.
23 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui mezzi d'opera terna, pala meccanica, JCB,
trattore rotofalce, unimog 300, unimog 90, unimog 400, spargisale, spazzola e vomere - CIG:
7308425F16;

4 lotto Sez. 6,7 e 8 per un importo di € 81.967,21 (IVA esclusa), di cui € 32.786,88 ai sensi dell'art.
23 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui mezzi d'opera trattore, terna, bob-kat,
spargisale, rotofalce, spazzola - CIG: 730843033A;

2) di approvare, per l’affidamento del suddetto servizio, l'indizione di  apposita procedura aperta ai
sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al Capitolato
Speciale appalto  e per il suddetto importo di € 245.901,63;



3) di stabilire che l’affidamento debba avvenire  secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a);

4) di approvare il Capitolato Speciale d'appalto, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, redatto dal  Dipartimento VII Viabilità ed Infrastrutture viarie:

5) di precisare che, in ragione del periodo di espletamento del servizio, come in premessa
specificato, la somma complessiva di € 300.000,00 (IVA 22% inclusa) viene prenotata quanto ad €
278.702,61 sul Capitolo MANVEI Art. 0000 CDR DIP 0701 - CDC DIP 0701 (n. pren. 115/2018),
quanto ad € 21.297,39 sul Capitolo MANVEI Art. 0000 CDR DIP 0701 - CDC FS0601 (n. pren.
116/2018), come previsto nel punto 10 della D.C.M. n. 45/2017 richiamato in premessa in quanto
trattasi di "impegni pluriennali necessari allo svolgimento delle manutenzioni ordinarie di scuole e
strade";

6)  di dare atto che all'esito dell'aggiudicazione di cui all'art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm. eii., nonchè della relativa dichiarazione di efficacia, si provvederà al perfezionamento
dell'obbligazione giuridica  ed al corrispondente impegno di spesa imputando le somme in base ai
principi di armonizzazione contabile di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.;

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Paolo BERNO  


